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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření ke zkvalitnění účetní závěrky ve firmě DS

ÚČTO s.r.o. za rok 2013. Práce je rozdělena do dvou částí.

Předmětem první části je teoretická část, která má za úkol na základě informací, čerpaných

z odborné literatury, přiblížit sestavení účetní uzávěrky a následné účetní závěrky. V práci

jsou zmíněny nejdůležitější právní předpisy a přípravné práce, které souvisí s účetní

uzávěrkou a závěrkou.

Druhou částí je praktická část, ve které je charakterizována firma DS ÚČTO s.r.o. Dále je

analyzována účetní uzávěrka a závěrka za konkrétní rok 2013. Závěrem praktické části je

shrnutí zjištěných poznatků o účetní závěrce roku 2013 a návrh možných opatření k jejímu

zlepšení do budoucna.

Klíčová slova: účetní uzávěrka, účetní závěrka, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, hospodářský

výsledek, daň z příjmů

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design some measures to improve the quality of the

final accounts in company DS ÚČTO s.r.o. for the year 2013. The work is divided into two

parts.

The first part is theoretical and is based on information drawn from literature. It mentions

all the necessary legislation and preparatory work as well as describes the formation

of financial statements and subsequent final accounts.

The second part is practical and not only characterizes the company DS ÚČTO s.r.o.

but especially analyzes the financial statements and final accounts for the year 2013. All

the findings are then presented in the summary of this work. There are as well some

proposals of possible measures to improve the final accounts in the future.

Keywords: financial statement, final accounts, balance sheet, profit and loss statement, net

income, income tax
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje problematice účetní uzávěrky a závěrky v konkrétní slovenské

účetní firmě DS ÚČTO s.r.o. Pod účetnictvím a především účetní závěrkou, která je

tvořena účetními výkazy, jsou ukryty poklady, které je možno najít v podobě důležitých

informací. Cenné informace jsou využívány řadou uživatelů – širokou veřejností,

investory, státem, zaměstnanci firmy, …. Jsou uplatňovány pro jejich účely a záměry.

Účetní závěrka každé účetní jednotky je povinně zveřejňována v poctivém, reálném

a srozumitelném obrazu účetnictví. Proto lze usuzovat, že představuje jakési zrcadlo každé

firmy, kde lze například shlédnout, jaký majetek je účetní jednotkou vlastněn, z čeho je

financován, jaká je její finanční situace a řadu dalších významných údajů, především však,

výsledek hospodaření, který je firmou vykazován ve výkazu zisku a ztráty (čistý zisk nebo

ztráta).

Teoretická část bakalářské práce nejprve zmiňuje základní právní předpisy, kterými je

účetní uzávěrka a s ní související účetní závěrka v České republice upravena. Uvedena je

trojice nejdůležitějších. Následně se práce zabývá účetní uzávěrkou, která předchází účetní

závěrce. Jedná se zejména o inventarizaci, zúčtování operací na konci účetního období,

zjištění výsledku hospodaření, vyčíslení daně z příjmů, zaúčtování daňové povinnosti

a uzavření všech účtů, jak rozvahových, tak výsledkových.

Dále jsou v práci stručně charakterizovány účetní výkazy, které tvoří samotnou účetní

závěrku, která je vrcholovým dokumentem účetní jednotky za určité období. Zmíněny jsou

rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha. Tyto výkazy jsou sestavovány účetními jednotkami

povinně. Další výkazy, které je možno sestavovat, jsou přehled o peněžních tocích

a přehled o změnách vlastního kapitálu.

V závěru teoretické části jsou uvedeny i následné povinnosti související s účetní závěrkou,

jako především její zveřejnění do Sbírky listin a případné pokuty za toto nesplnění.

V praktické části je nejprve představena a blíže charakterizována slovenská účetní firma

DS ÚČTO s.r.o. Následně je práce zaměřena na analýzu účetní uzávěrky a závěrky za rok

2013. Analýzy jsou sestaveny z reálných údajů, které jsou čerpány především z rozvahy

a výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu. Ve Slovenské republice jsou všechny účetní

závěrky (výkazy) v podvojném účetnictví tvořeny v plném rozsahu s výjimkou

mikroúčetních jednotek.
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Doplňující údaje k účetní závěrce, které nebylo možné vyčíst z podkladů, byly poskytnuty

a blíže rozvedeny samotnou jednatelkou společnosti. V práci jsou zahrnuty i hlavní rozdíly

při sestavení účetní závěrky v České a Slovenské republice.

Vzhledem na dřívější sjednocení (Československo) nejsou rozdíly týkající se účetní

závěrky nijak zvlášť odlišné. Proto jsou v příslušné kapitole stručně zmíněny i některé

další zajímavosti vztahující se k účetní závěrce, které jsou v obou republikách odlišné,

např. sazba daně z příjmu právnických osob, právní úprava společnosti s ručením

omezeným nebo rejstřík účetních závěrek.

Základním cílem bakalářské práce je navrhnout opatření ke zkvalitnění účetní závěrky

ve společnosti DS ÚČTO s.r.o. po provedení analýzy její účetní uzávěrky a závěrky za rok

2013. V práci jsou popsány návrhy k jejímu zlepšení do budoucna, prostřednictvím kterých

je možno předcházet případným nesrovnatelnostem a může být podle nich ulehčeno

sestavování účetních závěrek v dalších letech.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PRÁVNÍ RÁMEC ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Nejdůležitějšími účetními předpisy pro Českou republiku jsou zákon o účetnictví,

prováděcí vyhlášky a české účetní standardy.

Základním účetním předpisem je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, kterým je vytvořen právní rámec pro rozsah a způsob vedení účetnictví, jeho

průkaznost a prostřednictvím něj je také regulována účetní závěrka. Je jednotnou právní

normou pro všechny typy účetních jednotek. Zákon o účetnictví je předkládán

Ministerstvem financí ČR. (Paseková, 2007, s. 9) Zákon o účetnictví je součástí veřejného

práva. (zákony.centrum.cz, © 1999-2014)

V části první (§1 až §8) je definován především předmět účetnictví. V druhé časti (§9 až

§17) je upravován rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy.

Část třetí (§18 až §23b) je věnována účetní závěrce včetně použití mezinárodních účetních

standardů, ověřování závěrky a sestavení výroční zprávy. Čtvrtá část (§24 až §28) se

zabývá úpravou způsobů oceňování, pátá část (§29 a §30) inventarizací majetku a závazků.

Šestá část (§31 a §32) je věnována úschově účetních záznamů. V poslední sedmé části

(§33 až §38a) je definován účetní záznam, jeho průkaznost, opravy a správní delikty.

(zákony.centrum.cz, © 1999-2014)

Mezi druhý důležitý předpis je řazena Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou jsou prováděny

některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví.

Vyhláškou jsou zpracovávány dané předpisy Evropské unie. Vyhláškou je dále upravován

i rozsah a způsob sestavování účetní závěrky, uspořádání a obsahové vymezení přehledu

o peněžních tocích a jiné. (zakonyprolidi.cz, © 2010-2014)

České účetní standardy byly vydány ministerstvem financí ve smyslu § 36 zákona

o účetnictví k tomu, aby byl zajištěn soulad při používání účetních metod účetními

jednotkami. Jejich obsahem je popis účetních metod a postupy účtování. Obsah standardů

nesmí být v rozporu s ustanoveními zákona o účetnictví či jiných právních předpisů.

(Ryneš, 2012, s. 15)
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2 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA

Sedláček et al. (2005, s. 256) uvádí, že nepřetržité, věrné, úplné, průkazné a správné

zachycení ekonomických transakcí a jevů, je smyslem účetnictví. Nezbytné také je,

většinou na konci účetního období prostřednictvím účetní závěrky a jí předcházející účetní

uzávěrky, aby bylo přistoupeno k celkovému vykázání všech zaznamenaných transakcí

pomocí finančních výkazů, v nichž je podáván souhrnný přehled jak o stavu majetku,


[…]


postižený zaměstnanec, znalý oboru účetnictví (např. má účetní kurz), což by vedlo nejen

k vzájemné pomoci pro obě strany, ale také by ještě bylo firmou ušetřeno na odvodech

do sociální a zdravotním pojišťovny.

Uveden je konkrétní příklad osob se zdravotním postižením (40 % a více). Při zaměstnání

takových osob zaměstnavatelem by byla sazba záloh do zdravotní pojišťovny odvedena

v poloviční výši, a sice 5 % za zaměstnavatele a 2 % za zaměstnance.

Lze konstatovat, že pokud není postižení veliké, není shledán žádný důvod, proč takového

zaměstnance nezaměstnat. Při zaměstnání osoby se zdravotním postižením je

dokonce možno čerpat prostředky z Evropského sociálního fondu, formou různých

příspěvků, například na úhradu nákladů na dopravu zaměstnanců a jiné.

Odvody jsou také zahrnovány do nákladů firmy. Jakékoli náklady by, pokud možno, měly

být v každé společnosti snižovány, aby byl dosahován vyšší zisk. Možnou variantu

takového snižování, lze shledávat i v zaměstnání nového zaměstnance se zdravotním

postižením.

.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout možná opatření ke zkvalitnění účetní

závěrky ve společnosti DS ÚČTO s.r.o. V práci je provedena analýze účetní uzávěrky

a účetní závěrky za rok 2013.

V teoretické části práce je nejprve zmíněn právní rámec, kterým je upravena účetní

závěrka. Následně je popsána problematika, která je spojena s účetní uzávěrkou. Jedná se

o proces předcházející účetní závěrce, ve kterém jsou zahrnuty především přípravné práce,

inventarizace majetku a závazků, časové rozlišení, uzavírání účtů a jiné.

Další kapitola práce je věnována účetní závěrce, která představuje zdroj důležitých

informací veřejně dostupných pro všechny subjekty (např. stát, banky, veřejnost, investoři,

zaměstnanci, společnost, …). Účetní závěrku lze chápat, jako sestavení účetních výkazů

především rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Představuje dovršení všech účetních prací,

které jsou prováděny ke konci účetního období.

Druhou částí bakalářské práce je část praktická. První kapitola se zabývá přiblížením

a charakteristikou společnosti DS ÚČTO s.r.o. Následně je provedena analýza její účetní

uzávěrky a závěrky roku 2013. V práci je také uvedena kapitola, ve které jsou popsány

hlavní rozdíly, související s účetní závěrkou v České republice a na Slovensku.

Poslední kapitola je věnována doporučeným opatřením ke zkvalitnění účetní závěrky

slovenské účetní firmy DS ÚČTO s.r.o. V práci jsou zjištěny některé nedostatky, jsou

navržena možná opatření a zmíněna doporučení.

První doporučení je směřováno na to, aby časové rozlišování (v užším i širším smyslu)

bylo i nadále poctivě sledováno, aby pak mohl být výsledek hospodaření skutečně

zobrazen správně.

Účetní firmou DS ÚČTO, s.r.o., za dva roky své existence, není tvořen zákonný rezervní

fond, který je ve společnosti s ručením omezeným tvořen na Slovensku povinně. Proto je

v práci navržen postup, jak by se s tímto problémem dalo vypořádat. V krajní nouzi, kdyby

nadále nebyl tvořen zákonný rezervní fond, by mohlo dojít až ke zrušení společnosti.

Následně je v bakalářské práci také zjištěno, že společností není, na základě svého

rozhodnutí, odepisován v roce 2013 osobní automobil jednatelky společnosti, přestože má

v kartě majetku uveden postup pro každoroční daňový odpis. Doporučeno je odepisovat

majetek každý rok, dle karty majetku.
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Třetí nedostatek, který byl při výkonu praxe zjištěn, je vysoká časová a pracovní vytíženost

jednatelky společnosti, která je ve firmě zaměstnána i jako účetní na zkrácený úvazek.

Ve společnosti DS ÚČTO s.r.o. jsou totiž upřednostňovány služby klientům a jejich

spokojenost, což sice lze považovat za správné, avšak se to promítá i do chodu samotné

společnosti DS ÚČTA s.r.o. Společnost pak není schopna plnit své řádné termíny a lhůty.

Je nucena žádat si o prodloužení a odložení termínů (např. podání daňového přiznání

za rok 2013, povinnost zveřejnit účetní závěrku). Proto je doporučeno zaměstnat ještě

jednoho zaměstnance. V práci jsou zmíněny i výhody, které jsou spojeny se zaměstnáním

zdravotně postižených osob.

Účetní závěrka každé účetní jednotky je povinně zveřejňována v poctivém, reálném,

srozumitelném obrazu účetnictví. Proto lze usuzovat, že představuje jakési pomyslné

zrcadlo každé společnosti, které je odrazem skutečnosti.

Především pod účetní závěrkou, která je tvořena účetními výkazy, jsou skryty poklady,

které je možno najít v podobě důležitých informací. Záleží na každém, jak s nimi bude

naloženo.

.
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D

DHM

FA

HV

Bankovní účet

České dráhy

Česká národní banka

Strana dal, pravá strana syntetického účtu

Dlouhodobý hmotný majetek

Faktura

Hospodářský výsledek

MD

Např.

OSVČ

PO

RF

SHMV

SMV

Úč. skup.

Strana má dáti, levá strana syntetického účtu

Například

Osoba samostatně výdělečně činná

Právnická osoba

Rezervní fond

Sobory hmotných movitých věcí

Samostatné movité věci

Účtové skupiny

ÚJ

ÚZ

VH

VK

Účetní jednotka

Účetní závěrka

Výsledek hospodaření

Vlastní kapitál

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77
