## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Michalíková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Návrh opatření ke zkvalitnění účetní závěrky ve firmě DS ÚČTO s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>34</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Bakalářská práce Kateřiny Michalíkové si za svůj cíl zvolila navrzení opatření ke zkvalitnění účetní závěrky ve společnosti DS ÚČTO s. r. o. Na základě teoretických poznatků studentka ve své práci provedla analýzu účetní uzávěrky a závěrky ve firmě. V závěru práce najdeme doporučení pro firmu. Je nutno podotknout, že tato doporučení jsou zpracována velmi povrchně. Chyby v práci najdeme i ve formulacích některých částí.

Cíl práce byl splněn.

## Otázky k obhajobě:

1. Svou práci jste zpracovala ve firmě se sídlem na Slovensku. Existují rozdíly mezi postupy účtování v SR a v ČR (mimo rozdíly, které uvádíte v kap. 8 ve vztahu k účetní závěrce)?
2. V úvodu praktické části bakalářské práce uvádíte, že jednatelka společnosti v období od 1. 1. 2013 do 31. 5. 2013 platila pouze zdravotní pojištění. Sociální pojištění se na ni nevztahovalo z jakého důvodu?
3. Vyjádřila se jednatelka společnosti k Vašemu návrhu zaměstnat minimálně jednoho dalšího zaměstnance? Věříte, že firma tento Váš návrh uskuteční?
4. Zaměstnanec David Pochylý je ve firmě zaměstnán jako řidič nákladního vozidla. V majetku firmy žádné nákladní vozidlo nenajdeme. Vysvětlíte prosím pracovní náplň tohoto pracovníka. Současně prosím blíže vysvětlíte strukturu mzdových nákladů ve firmě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.05.2014

-----
podpis hodnotitele BP